
 

 

 
 

Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

n. 1 del 15 marzo 2021 

 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del contratto esecutivo 

“Progetto esecutivo evoluzione e manutenzione sistema SUAP” CIG 7776016B64  - 

contratto Quadro CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI lotto 3, CUP: 

B67H18005670001, CIG del Contratto Quadro SGI lotto 3: 6210327BF4  

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

 

2 
 

Il Dirigente del Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP): 

Visto il decreto sindacale n. 30 del 31.01.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

Servizio SUAP alla sottoscritta dott.ssa Monica Tommaselli 

 

Premesso che 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2 del 29.11.2018, IG 1859 del 03.12.2018, 

adottata ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il 

Comune di Napoli, Servizio SUAP ha disposto l’adesione al Contratto Quadro CONSIP 

SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI lotto 3 CUP: B67H18005670001, CIG del Contratto 

Quadro SGI lotto 3: 6210327BF4, CIG derivato del Contratto Quadro SGI lotto 3: 

7776016B64, provvedendo al contestuale impegno della spesa; 

- il Fornitore individuato da Consip S.p.A. per il suddetto Contratto Quadro – lotto 3 è il 

RTI costituito da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.,  P.  IVA  05724831002,  

mandataria capo-gruppo;  Municipia  S.p.A.  P. IVA 07962091000, mandante; NTT 

DATA Italia S.p.A., società unipersonale soggetta all’attività di direzione e 

coordinamento di NTT DATA EMEA Ltd  P. IVA 07988320011, mandante;  

PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., P.  IVA 03230150967,  mandante;  SQS 

Software Quality Systems Italia S.p.A. (già SQS Italia S.p.A.), P.  IVA  05551171001,  

mandante;  

- con PG/2018/1096866 del 18/12/2018 è stato sottoscritto il contratto su formulario 

CONSIP fra il Comune di Napoli e il RTI  suindicato, giusta mandato collettivo speciale 

con rappresentanza autenticato dal notaio in Roma dott. Alberto Vladimiro Capasso 

repertorio n. 95439  per la  prestazione  in  favore dell’Amministrazione contraente da 

parte del Fornitore dei Servizi dei servizi previsti dall’Accordo Quadro e relativi allegati, 

nonché dal Piano dei Fabbisogni e relativo Progetto Esecutivo Allegati al Contratto 

Esecutivo, CIG 76671983F2, della durata di 48 mesi;   

- con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 24.03.2019 IG 30 del 25/01/2019 e 

Determinazione  Dirigenziale  n.  2  del  25.03.2019 IG 112 del 25/01/2019 2019 sono 

state approvate modifiche ed integrazioni alla  suindicata Determinazione Dirigenziale n. 

2 del 29.11.2018, I.G. n. n. 1859 del 03.12.2018, relativamente alla sostituzione del CIG 

derivato e all’aggiornamento  del  cronoprogramma  e  del  contratto esecutivo; 

- In data 15 marzo 2019 è stato sottoscritto su formulario CONSIP fra il Comune di 

Napoli e il medesimo RTI aggiornamento del contratto esecutivo suindicato, CIG 

7776016B64 trasmesso con mail pec PG/2019/252069 del 18/03/2019 a: sgi-pal-

l3@legalmail.it; 

- con la citata determinazione dirigenziale n. 2 del 29.11.2018 la dott.ssa Maria Grazia 

Blasio, già Dirigente del Servizio SUAP, ha assunto l’incarico di RUP dell’intervento, ai 

sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, nominando l’ing. Rosario Grisanti quale Direttore 

dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016; 

- con disposizione dirigenziale n. 6 del 23.01.2019 è stata nominata la Commissione di 

collaudo, ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

 

mailto:sgi-pal-l3@legalmail.it
mailto:sgi-pal-l3@legalmail.it


 

 

 
 

Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

 

3 
 

Preso atto che  

- l’esecuzione del contratto è stata avviata con nota PG/2018/1049548 del 03.12.2018; 

- con PG/2021/98980 del 03.02.2021 è stato sottoscritto Verbale di verifica di conformità 

relativo alla conclusione con esito positivo della prima fase tecnica del progetto in 

narrazione; 

- con PG/2021/118526 del 09.02.2021 è stato redatto Certificato  di  verifica  di  conformità 

relativo alla prima fase di progetto che riguarda il  modulo di integrazione tra la  piattaforma  

informatica  SUAP camerale impresainungiorno e il sistema documentale  informatico  del  

Comune di Napoli composto dai seguenti sistemi: e-Grammata (modulo  di  

protocollazione),  Auriga (modulo documentale propriamente detto) ed Ermes (modulo 

verticale dell’applicativo SUAP); 

- con PG/2021/160881 del 23.02.2021 è stato trasmesso Stato Avanzamento Lavori (SAL) n. 

1; 

- con PG/2021/168681 del 25.02.2021 è stato emesso Certificato di pagamento relativo al 

SAL n. 1; 

Preso atto che 

- alla dott.ssa Maria Grazia Blasio con Decreto Sindacale Prot. n. 33/2019/DG è stato 

conferito l’incarico dirigenziale di Direttore della Municipalità 6 (Ponticelli, Barra, S. 

Giovanni a Teduccio); 

- con mail del 15 marzo 2021, PG/2021/223386 la suindicata Dirigente ha comunicato di non 

poter proseguire il ruolo di RUP del contratto in parola fino al termine di durata dello stesso.  

Ritenuto necessario procedere ai sensi e per gli effetti degli artt. 31 e 111 del Codice, a fronte delle 

predette considerazioni e per la salvaguardia della corretta procedura del progetto, alla immediata 

sostituzione dell'attuale R.U.P, mediante la nomina di un nuovo R.U.P.; 

Dato atto che, ai sensi del medesimo art. 31 del Codice, la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all’art. 21, comma 1, del medesimo Codice non comporta modifiche alla 

stessa; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  e  s.m.i. (TUPI); 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 31 e 111; 

Viste e richiamate le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate con la deliberazione n° 1007 del 11 ottobre 2017 di aggiornamento delle 

Linee guida approvate  con la precedente deliberazione  n° 1096 del 26/10/2016;      

Verificato a seguito di accertamento d’ufficio, che ricorrono i presupposti di legge per 

l’affidamento dell’incarico di RUP al personale interno all’ente così come indicato nelle Linee 

Guida n° 3 (al punto 2 - Nomina del Responsabile del procedimento); 

Verificata l’assenza di cause impeditive all’affidamento dell’incarico, rammentando che le funzioni 

di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 



 

 

 
 

Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

 

4 
 

42 del Codice (d.lgs. n.50/2016), né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai 

sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 

Visto lo Statuto del Comune di Napoli;  

Visto il regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli;   

Ritenuto che la dott.ssa Monica Tommaselli, Dirigente del Servizio SUAP, è idonea a ricoprire il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento nel predetto appalto di servizi, disponendo: 

• del necessario livello di inquadramento giuridico; 

• di competenze professionali adeguate; 

• dei restanti requisiti di professionalità indicati nelle citate Linee Guida A.N.AC.; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis 

del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

Verificata ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012  

e ss.mm.iii la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

 

Vista la legge 241/1990; 

Visto il decreto legislativo 267/2000; 

Visto il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono 

integralmente trascritte di: 

 

1. assumere a far data dall’adozione del presente provvedimento, per il contratto esecutivo 

“Progetto esecutivo evoluzione e manutenzione sistema SUAP” CIG 7776016B64 sottoscritto 

fra il Comune di Napoli e il Fornitore individuato da Consip S.p.A. nel Contratto Quadro 

CONSIP SPA Sistemi Gestionali Integrati – SGI lotto 3 (CUP: B67H18005670001, CIG del 

Contratto Quadro SGI lotto 3: 6210327BF4) in sostituzione della dott.ssa Maria Grazia 

Blasio, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, quale nuovo responsabile del 

Servizio SUAP, nel rispetto del D. Lgs n. 50/2016 e della legge n. 241/90; 

2. dare atto che la sottoscritta dichiara di non si trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, né di trovarsi 

nelle condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001; 

3. dare atto che ai sensi del medesimo art. 31 del Codice, la sostituzione del RUP individuato 



 

 

 
 

Area Sviluppo Socio Economico e Competitività 

Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) 

 

5 
 

nella programmazione di cui all’art. 21, comma 1, del medesimo Codice non comporta 

modifiche alla stessa; 

4. dare atto che la presente disposizione è immediatamente esecutiva; 

5. disporre, ai fini di pubblicità e trasparenza: 

- la pubblicazione all’Albo pretorio;  

- la notifica, anche a mezzo PEC, del presente provvedimento al RUP sostituito; 

- la comunicazione al Responsabile del Programma degli acquisiti di beni e di servizi di 

cui all’art. 21 del Codice (d.lgs. n.50/2016) e al Servizio Supporto ai RUP.  

- la comunicazione al Fornitore contraente a mezzo PEC all’indirizzo della capo-gruppo 

mandataria; 

- La pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento di 

nomina, sul profilo del committente, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 

Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013.   
 

 

Documento sottoscritto digitalmente: 

Il Dirigente 

Dott.ssa Monica Tommaselli 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n.  

82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005 

 

 


		2021-03-15T16:36:53+0000
	COMUNE DI NAPOLI
	TOMMASELLI MONICA
	COMUNE DI NAPOLI




